53. *Seditionem moveri.*] Cf. *Sallust. Catil.* 30., "servile bellum moveri."

54. *Conjectura trahi possunt.*] Contulit *Moserus de Invent.* ii. 9., "multae trahuntur suspiciones."

55. *Non aliquando conlineet.*] Cf. *de Fin.* iii. 6., "si cui propositum sit conlineare hastam aliquo." Multi libri mendose *conlimet*; sic etiam *Harl.* 2. et 3.; in primo autem lacuna est.

56. *Totas noctis somniamus; . . . dormiamus.*] *Davisius* cum *Mureto* *Totas noctes dormimus; neque ulla fere est, qua non somniemus.* *Necessarium* non est. Sic intellige: *Totas saepe noctes somniamus; neque ulla fere est qua non dormiamus, et utique aliquid etiam somniemus.*

57. *Et miramur—?*] De vi particulae *et*, vide *Doctr. nostr. Copular.* ii. 46.; adde *N. D.* i. 32. extr., *Liv.* ii. 38., iii. 19., *Curt.* viii. 2. 9., ix. 6. 23., *Spartian.* in *Pesc.* 7., *Martial.* v. 41., vi. 9.

58. *Evadere.*] Nempe *verum*, quod etiam addidit supra c. 53., sed etiam absolute *ibid.*, "Quorum generum nullum est, ex quo non aliquid, sicut praedictum sit, *evaserit.*" Utroque modo item infra c. 71.

59. *Venerium.*] Vide ad i. 13. supra.

dicere? Quod si⁶⁰, ceteris temporibus, falsis visis credendum non est; non video, quid praecipui somnus habeat, in quo valeant falsa pro veris. Quod si ita natura paratum esset, ut ea dormientes agerent quae somniarent; adligandi omnes essent, qui cubitum irent: majores enim, quam ulli insani, efficerent motus somniantes. Quod si insanorum visis fides non est habenda, quia falsa sunt; cur credatur somniantium visis, quae multo etiam perturbatiora sunt, non intellego. An quod insani sua visa conjectori non narrant, narrant qui somniaverunt? Quaero etiam, si velim scribere quid, aut legere, aut canere vel voce vel fidibus, aut geometricum quiddam⁶¹, aut physicum, aut dialecticum explicare, somniumne exspectandum sit, an ars adhibenda, sine qua nihil earum rerum nec fieri nec expediri potest? Atqui ne si navigare quidem velim, ita gubernarem⁶², ut somniaverim: praesens enim poena sit. Qui igitur convenit, aegros a conjectore somniorum potius, quam a medico petere medicinam? An Aesculapius⁶³, an Serapis potest nobis praescribere per somnium curationem valetudinis; Neptunus gubernantibus⁶⁴ non potest? et si⁶⁵ sine medico medicinam dabit Minerva; Musae scribendi, legendi, ceterarum artium scientiam somniantibus non dabunt? At si curatio daretur valetudinis, haec quoque, quae dixi, darentur: quae quoniam non dantur, medicina non datur: qua sublata, tollitur omnis auctoritas somniorum.

LX. Sed haec quoque⁶⁶ in promptu fuerint: nunc interiora videamus. Aut enim divina vis quaedam, consulens nobis, somniorum significationes facit: aut conjectores ex quadam convenientia et conjunctione naturae, quam vocant *συμπάθειαν*, quid cuique rei conveniat ex⁶⁷ somniis, et quid quamque rem se-

60. *Quod si, c. t.*—.] Infra iterum ac tertium ab iisdem particulis *Quod si* pergit: in quo dormitantem Ciceronem notat Hottinger.

61. *Aut geometricum quiddam . . . explicare.*] Harl. 2. *aliquid*: mihi autem videtur Cicero haec pronomina saepe permutare: vide ad *N. D.* i. 18.

62. *Ita gubernarem, ut somniarim.*] Levi mutatione scribi posset *gubernarim*: sed fortasse recte censet Moserus, nostrum, se *numquam* id facturum significare voluisse.

63. *An Aesculapius—?*] Plaut. Curcul. i. 1. 61., "Aegrotus incubat In Aesculapi fano." Harl. 2. delet *nobis*.

64. *Neptunus gubernantibus non*

potest?] Nempe *gubernationem*. Durior paulo ellipsis; sed nil mutandum. Frustra Harl. 2. *gubernando*.

65. *Et si sine medico—.*] Particulam *si* ex Walkeri sententia, et cod. Balliol. sequutus, delevit Davisius: sed, quam facile in uno codice *si* ante *sine* excidere potuerit, in aperto est. Infra Harl. 2. delet *somniantibus*.

66. *Sed haec quoque in promptu fuerint.*] Pro *quoque* conjecit Rathius *cuique*. Dubito: conf. c. 10. extr.

67. *Quid cuique rei conveniat ex somniis.*] Jungendum docet Wopkens. *quid ex somniis*, conferens infra c. 65. *id ex ovo*, ea pars ovi. Frustra autem voces *ex somniis* damnat Davisius.

quatur⁶⁸, intellegunt: aut eorum neutrum est, sed quaedam observatio constans atque diuturna est, quum quid visum secundum quietem sit, quid evenire et quid sequi soleat. Primum igitur intellegendum est, nullam vim esse divinam effetricem somniorum. Atque illud quidem perspicuum est, nulla visa somniorum proficisci a numine deorum: nostra⁶⁹ enim causa dii id facerent, ut providere futura possemus. Quotus igitur est quisque, qui somniis pareat? qui intellegat? qui meminerit? quam multi vero, qui contemnant, eamque superstitionem imbecilli animi atque anilis putent? Quid est igitur, cur his hominibus consulens deus, somniis moneat eos, qui illa non modo cura, sed ne memoria quidem digna ducant? nec enim ignorare deus potest, qua mente quisque sit: nec frustra ac sine causa quid facere, dignum deo est; quod abhorret etiam ab hominis constantia: ita si pleraque somnia aut ignorantur aut negleguntur; aut nescit hoc⁷⁰ deus, aut frustra somniorum significatione utitur: sed horum neutrum in deum cadit⁷¹: nihil igitur a deo somniis significari fatendum est.